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Meghívó.
A Föpincérek országos Egye

sületének feliigyeloüizottsága t. 
évi szeptember hó 30-án, kedden 
d. e. 10 órakor a Lovrana kávé- 
házban ülés! tart,

Tárgy:
1. K ö n y v -  és p é n z tá rv iz sg á la t.
2. A szanatóriumi ellátást nyújtó 

egyesület megbízásából Braun 
titkár rendkívül érdekes ismer
tető előadást fog tartani, mely
nek meghallgatására különösen 
felhívjuk t. tagjaink figyelmét.

★

Meghívó.
A Főpincérek óvadék szövet

kezete f. évi szeptember hó 30-án, 
kedden d. u. 4 órakor a Lovrana 
kávéházban taggyűlést tart, mely
re a szövetkezet összes tagjait 
ezúton meghívja az igazgatóság.

Elindult.
Szeptember elsejével kezdetét 

vette egyesületünk főpincéri elhe
lyezőjének működése. A hozzáfű
zött reményeket messze túlszár
nyalva, rövid három hét leforgása 
alatt 11 állásnélküli kollégát sike
rült kenyérhez juttatni. Ez termé
szetesen nem jelenti azt, hogy 11-el 
csökkent a munkanélküli főpince 
rek száma, mert hiszen ugyanak
kor a fizika törvényei szerint má
soknak kellett felcserélni a mun- 
kátlanság keserű kenyerét, de min
denesetre javult a helyzet annyi

ban, hogy 2 nemrégen megszűnt 
üzlet újra megnyílt és egy esetben 
pedig egyik kolléga főnökké avan
zsált. A leglényegesebb azonban 
az, hogy az említett 11 főpincér 
megtakarította a közvetítési dija
kat, amely, tekintettel arra, hogy 
kivétel nélkül elsőrangú üzletekbe 
történt az elhelyezés, legalább is 
3 —4000 pengőt tett volna ki, mely 
összeg ilyenformán a főpincérek 
zsebében maradt. Közvetve lénye
ges hasznot jelent ez a körülmény 
a szakma minden rétegére, mert 
ha 3 hét alatt ilyen összeget sike-

Tisztelt közgyűlés! Méltóztassa- 
nak megengedni, hogy a rendkí
vüli közgyűlés idejét néhány percre 
napirend előtti felszólalás formá
jában igénybe vegyem. A közgyű
lés tárgya és egyetlen témája a 
FOE közvetítő irodájának felállí
tása. A munkaközvetítés, mint 
méltóztatik tudni, alapszabályaink
ban lefektetett jogunk, egyben kö
telezettségvállalás is tagjainkkal 
szemben. Az egyesület megalaku
lása után a közvetítő ügyében lé
nyegesebb lépések nem történtek, 
annak okát a következőkben kell 
keresnünk. Az egyesület megala
kulása után a főcél, amely min
den energiánkat igénybe vette, az 
egyesületnek szilárd alapokra való 
fektetése volt. Megindítottuk a 
Főpincérek Lapját, megvetettük 
alapjait jóléti intézményeinknek. 
Mikor e szervek már jól működ
tek, hozzá kellett nyúlnunk a mi

rült megmenteni a szakma keretei
ből való kivándorlástól, egészen 
bizonyos, hogy hónapok és évek 
múlva éreztetni fogja örvendetes 
hatását az amúgy is tőkeszegény 
szakma javulására. Újólag e hely
ről is felkérem a t. munkaadó ura
kat és a kollégákat is, hogy örven
detesen nekilendült munkámban 
továbbra is és még fokozottabb 
mértékben támogatni szíveskedje
nek, mert mindannyiunknak' leg- 
eminensebb érdekünk, hogy ke
nyéradó szakmánk felvirágoztatá
sán közreműködjünk. Hajdú Vilmos.

legégetőbb problémánkhoz, az óva
dék-kérdéshez. Hála a sorsnak, 
hogy bölcs elnökünk olyan szé- 
leslátókörü, melegszívű munka
társra akadt, mint Karczag Béla, 
akinek nevével a főpincérek óva
dékbank ügye elválaszthatatlanul 
összeforrott és ezért a ténykedé
séért a főpincéri társadalom ösz- 
szeségének soha el nem múló há
lája kiséri. Az óvadékbank egye
sületi életünk gerince lett. Mikor 
az egyesületi élet már szilárd ala
pokon nyugodott, az óvadékbank 
munkája kifogástalanul szuperált, 
mehettünk egy lépéssel tovább. 
Bár nem múlt el választmányi 
ülés, vagy közgyűlés, amelyen 
szenvedélyesen ne követelték volna 
a közvetítő felállítását, de egyéb 
sürgős tennivalóink ismételten hát
térbe szorították ezt az igen fon
tos kérdést. Mikor m ár odáig fa
jultak a dolgok, hogy tagjaink

D a v ó czi V ilm os b eszéd e.
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kétségbeesetten jöttek és konkrét 
eseteket panaszoltak el a zugügy
nökök lelkiismeretlen kiuzsorázó 
ténykedéseiről, elodázhatatlanul 
kellett a közvetítő felállításával 
foglalkozni. Mindezek a dolgok 
érlelték e fontos ügyet és most 
m ár állandóan és erélyesebben kel
lett a közvetitő felállítását sürgetni. 
Végre az 1928. évi közgyűlésen 
Reichmann József kartársunk in
dítványára a közgyűlés határozati- 
lag mondotta ki a közvetítő felállí
tását. Ugyanekkor a közgyűlés uta
sította Hajdú Vilmos elnököt en
nek az intézménynek megszervezé
sére és vezetésére. Az ezt követő 
1929. évi közgyűlés már részlete
sen kidolgozta ennek a közvetítő
nek az alapszabályait is. Elnökünk 
a közgyűlés szine előtt kijelentette, 
hogy a közvetítés vezetését vállalja 
és az 1930. évi közgyűlésen már 
teljesen konkrét formában fog e 
tárgyról nyilatkozni. Ez a közgyű
lés Hajdú Vilmos elnök indítvá
nyára véglegesen letárgyalta a köz
vetítőt és határozatilag kimondotta 
ennek felállítását 1930. szept. 1. 
kezdettel. Már az 1930. évi újévi 
üdvözlések alkalmával, mikor el
nökünk vezetésével népes küldött
ség kereste fel mindkét ipartestü
let elnökségét, bejelentettük a köz
vetitő felállítását. A vendéglős 
ipartestület elismerte ennek szük
ségességét, a kávésipartestület el
lenben hivatkozott meglévő közve
títőjére, bár annál az intézménynél 
főpincér elhelyezés nem történik. 
Tárgyalások indultak meg a FOE 
és a kávésipartestület között és 
ezeknek a tárgyalásoknak menetét 
igen megkönnyítették elnökünk 
nagy népszerűsége a kávésipartes
tület tagjainál. A tárgyaláson elnö
künkön kívül nekem volt szeren
csém a FOE-et képviselni, és el
értük a kávésipartestület jóakaratu 
és hallgatólagos támogatását. Eze
ken a tárgyalásokon Mészáros 
Győző elnök ur ismét tanujelét 
adta. legmesszebbmenő munkás 
szeretetének és irántunk való jó
akaratának. Mikor idáig jutottam 
előadásomban meg kell állnom 
egy pillanatra szeretett Elnökünk 
személyénél. Mögötte van egy be

csületes, munkában eltöltött fél év
század. Szerencsés lehet minden 
egyesület, amelynek az élén egy 
ilyen vezető áll. Már maga a sze
mélye teljes garancia a közvetítő 
sikeres működésének. Tisztelettel 
kérem a közgyűlést méltóztassék 
ennek az összefoglaló ismertetés
nek a teljes publicitást megadni 
szaklapunk révén, hogy a vidékiek 
és azok a kollégáink, akik nem jö
hettek el a rendkívüli közgyűlésre 
teljesen informálva legyenek a 
közvetitő felállításának történeté
ről. Egyesületi életünk sorsdöntő 
pillanatában üdvözlöm újólag é r
demes Elnökünket és a rendkívüli 
közgyűlés minden egyes tagját. 
Isten segítsen munkánkban!

A Fűpincér@ü Lapja
h ird e té s e  o lc s ó ,

m ert e r e d m é n y e s .
!í!i!íl!!i!íi!ii!!!lllllllllil!lll!l!lillill!!!lll!ílillllll!lll!i;il!l!l!ll!

R6V1B KQZLEm ÉNYEK.
A községi választások. Egyre 

közeledik az idő, hogy Budapest 
polgársága megválassza az új tör
vényhatósági-bizottság tagjait. La
punk legutóbbi számában részletesen 
rámutattunk arra a lehetetlen álla
potra, hogy Budapest törvényhatósá
gában a kávésiparnak egyetlen kép
viselője sem foglal helyet. A Buda
pesti Kávésok Ipartestületének hiva
talos lapjának legutóbbi számában, 
az ipartestület elnöke, Mészáros 
Győző tollából jelent meg egy cikk, 
mely szintén az említett fonákság 
megszüntetését követeli és hatalmas 
argumentumaival csak még jobban 
meggyőzött bennünket igazságunkról. 
Minden választójogosult pincér és 
főpincér, aki rá van utalva, hogy 
ennek a szakmának kenyerét egye, 
érezze önmaga és családja iránti 
kötelességének, hogy ha eljön az 
ideje, megjelenik a választási urnák 
előtt és arra a listára adja szavazatát, 
melyen a kávésipar képviselője sze
repelni fog. Ez az egyetlen remény, 
hogy a lejtőn lefelé gördülő szakmát 
egy erős kéz megállítsa zuhanásában.

Ismét botrány! Egyik nagy 
napilap, mely sokszor és mindig 
szeretettel foglalkozik a pincérek 
ügyeivel, a napokban nagy riportban 
számolt be egy körúti mulató szín
falak mögötti ügyeivel.

Mi pincérek már régen tudunk 
a dologról, változtatni rajta azonban 
nem tudhatunk, mert a mai lehetet
len viszonyok közepette nem szabad 
még több pincért az állástalanság 
veszélyének kitenni.

Legfájdalmasabb azonban, hogy 
a nagyközönség ismét olyan beállí
tásban olvasott a pincérségről, mely 
közüliünk a jobb érzésüeket méltán 
pirulásra készteti.

Csodáljuk, hogy a munkaadók 
nem kelnek védelmére a tisztességes 
ipar jóhirének, midőn egy ilyen ke- 
levény iparunk testén időnként fel
fakad. S mindig egy és ugyanazon 
a helyen. Ha sok volna ilyen, ért
hető volna, hogy félnek az operatív 
beavatkozástól. De csak egy van. 
Ez az egy se legyen!

A „Pátria" Általános Bizto
sító Részvénytársaság rendkívül 
előnyös feltételek mellett ajánlatot 
tett egyesületünk tagjainak élet és 
járadék biztosítására. A díjtételek 
fizetési módja különösen előnyös fő- 
pincérek részére, mert nem ró egy- 
tételben nagy terhet a biztosítottra, 
hanem egy kis erre a célra szolgáló 
perselybe kell naponként néhány 
fillért bedobni, melyet időnként a 
társaság embere kiürít és tartalmát 
a fél javára nyugtázza. A főpincérek 
naponta keresik a pénzt és igy nem 
esik nehezükre néhány filléres még- 
terhelés, viszont kiszámíthatatlan 
előnyt jelent számukra és család
jaikra a biztosítás.

Felhívjuk tagjaink figyelmét a 
társaság lapunkban közölt hirdetésére 
és megjegyezzük még, hogy írásos 
megállapodásunk szerint, minden 
egyes biztosított tag után egyesüle
tünk jóléti alapjai tetemes részesedést 
fognak élvezni.

Az Egyetértés Sport Club
október hó 12-én, vasárnap d. u. 
rendezi meg Magyarország 1930. 
évi marathoni sikfutó bajnokságát. 
A 42.195 méter hosszú távon, me-

Hündler J .  Gyula S p e c i á l i s  l i s z t í t ö ü z e m e  úri- és 
nöifehérnemü Különlegességen, valamin! 

_  Kézimunkán és függönyök részére.
Budapest, VI. K azár-utca 8. (volt Petőfi-utca) Telefon: Aut. 182—34.
Frackingek és gallérok gyönyörű tisztítása. — Főpincér és pincér uraknak e lapra való hivatkozásra 

_________________  10 százalék engedmény.
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lyen a jó Király Pali annyi dicső
séget szerzett Magyarországnak és 
a pincérek sport clubjának, való
színűleg több mint 60 futó-atléta 
fog indulni. Remélni merjük, hogy az 
ESC meg fogja védeni bajnokságát.

Bernhardt Viktor ur a Dietzl 
pezsgőgyár igazgatója, Reichmann 
József kartársunk utján értékes fut
ball felszereléssel ajándékozta meg 
a Vendégipari Alkalmazottak Sport 
Klubját. Az ünnepélyes átadás al
kalmából Bierbauer igazgató meg
vendégelte a megjelenteket.

Uj Otthonunk, a Lovrana kávé
ház, beváltotta a hozzáfűzött remé
nyeket. A kartársak előszeretettel 
keresik fel naponként, de különösen 
kedden zsúfolásig megtöltik a sze
retetreméltó házigazda : Hautsinger 
Károly kávéházát.

Felkérjük az állásnélküli tag- 
tarsakat, hogy saját érdekükben 
sürgősen jelentkezzenek Hajdú Vilmos 
elnök urnái. Személyesen naponta 
d. e. 10—12-ig a Lovrana kávéház
ban (Király-u. 102.) Levélben 
Hársfa-u. 31 ,vagy telefonon, J. 328-84.

A XXV. M. Kir. O sztálysorsjáték 
október 17-én kezdődik. Az összes sors
jegyek felét kisorsolják, tehát minden 
második sorsjegy nyeri Nyeremények ösz- 
szege közel S millió pengő, melyet azonnal 
készpénzben fizetnek ki. Már egy sors
jeggyel szerencsés esetben 5C0.000 pengő 
nyerhető, jutalom 300.000 pengő, fő
nyeremény 200 000 pengő, ezenkívül 
100.000, 50.000, 40.000, 30.000. 25.(00, 
pengő stb. Nyerési esélyek tekintetében 
az összes sorsjátékok élén áll. Ezen 
körülményben és a feltétlen megbízható
ságában leli magyarázatát ezen intézmény 
napról napra fokozódó közkedveltsége. A 
sorsjegyek hivatalosára mint eddig régész 
24 P, fél 12 P, negyed 6 P, nyolcad 3 P, 
az összes főárusitóknál kaphatók.

Szesztermelés Az elmúlt évben 
Csonka Magyarországon 80000 hl. 
rumot, 80000 hl. mezőgazdasági 
szeszt termeltek, 40000 hl. gyümölcs- 
pálinkát főztek, 2.445000 hl. bort 
szüreteltek és 700000 hl. sört 
állítottak elő összesen 239,930.000 
pengő értékben.

A kifli 400 éves. Az egész 
világon elterjedt és kedvelt sütemény, 
a péksütemények királya 400 éves 
múltra tekint vissza. Bécs városának 
a törököktől való megmentésétől 
kezdődik a kifli sütése. A sikertelen 
rohamok után a törökök aknák 
ásásával kísérleteztek, amelyet az 
éjjel dolgozó pékek észrevették és 
fellármázták a várost s igy meg
hiúsították a törökök falbontó mun
káját. Kitüntetéskép a pékek görbe 
kard viselésére kaptak engedélyt s 
e nap emlékére kezdték a török fél
holdhoz hasonlatos kifli sütését az 
1529/30 években, amelyet azóta is 
szorgalmasan folytatnak hol kisebb 
vagy vékonyabb formában.

Ér d e k e s  a p r ó s á g o k
Közli: Fodor Gyula.

A fagylaltról.
Az első fagylaltot az 1700-as 

évek elején egy Procopi nevű olasz 
ember készítette. A fagylalt hazája 
igy tehát Olaszország volt s csak 
jóval később ismerték meg Közép- 
Európa többi államaiban. Elsősor
ban Párisban, hol rövidesen az elő
kelő családok kedvenc csemegéjévé 
lett. XlV-ik Laios udvarában még 
csak a tojással készített fagylaltokat 
ismerték, melyeket sziruppal vagy 
mézzel édesítettek és apró cukorból 
készült virágokkal és egyéb figurák
kal diszitettek fel. A gyümölccsel 
készített fagylalt tehát nem Procopi 
találmánya, hanem a gourmand fran
ciák hosszas kísérletezéseinek az 
eredménye. Természetesen az akkori 
készítési mód rendkívül primitív volt 
és egy-egy adag fagylaltnak az elő
állítása órákat vett igénybe. Nap
jainkban azonban már annyira va
gyunk vele, hogy nemcsak a gyomor 
ínyencségét elégítjük ki vele, hanem 
a szemnek is maradandó emlékű 
művészi dolgokat alakítanak belőle.

A báritaiokrói.
A XlX-ik század elején egy dr. 

Johann Gottlieb Benjámin Siegert 
nevű német ezredorvos, aki végig- ' 
küzdötte a napóleoni háborúkat, ki

vándorolt Amerikába és ott Angustura 
nevű városban telepedett meg. Sok 
mindennel próbálkozott, hogy meg
éljen, mig végül pálinkafőzéssel kez
dett foglalkozni. (Akkor még nem 
létezett prohibició). Különösen nagy 
előszeretettel gyártott egy keserű- 
fajta pálinkát, amelyhez rumot, jeget 
és egy szelet citromot használt és 
igy szervírozta. Ez volt az első 
„Cocktail ‘. A későbbi idők folyamán 
a „Cocktail“ kedvenc itala lett úgy 
az amerikai mint az angol bár-ok
nak és boarding housok-nak. Utódai 
aztán számtalan variációban készí
tettek különböző cocktailokat.

így többek között Angliában a 
legkedveltebbek az itt következő 
furcsa nevű bár-italok: Widow’s Kiss 
(özvegy csókja), Night cap (éjjeli 
mécses), Loving cup (szerelmes csé
sze), Brandy Gobbler, Napóleon, S- 
Cockiail és még számtalan szenti
mentális és aktuális nevű keverék.

Az ö r e g  R ácz Pali ese te  a
m illiom os Rotschilddal.
Akkortájt a Vadászkürtben húzta 

a bús magyar nótákat Rácz Pali, 
amikor egy este valaki figyelmeztette 
az öreget, hogy az egyik sarokasz
talnál a dúsgazdag Rotschild ül. 
Pali bátyánk elkezd oda muzsikálni, 
szívhez szólóan húzta a szebbnél- 
szebb magyar nótákat, szinte sirt a 
kezében a hegedű. Egyszer csak 
Rotschild magához intette Pali bá-

T eleíon  L. 9 0 2 —57. 9 0 3 —46.
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csit, aki nagy hajiongások között 
lépett az asztalhoz. Rotschild a 
zsebébe nyúl, kiveszi a nagy „bu- 
gyellárist“ és abból előkotoráz egy 
egyforintos bankót és odanyujtja a 
prímásnak. Pali bácsi hosszú orral 
gyűri zsebre a forintot és visszatér
tében igy dörmögött magában: Azt 
tudom, hogy te vagy a híres millio
mos nagy Rotschild, de már azt is 
tudom, hogy hogyan letté azzá! . . .

Mennyit fogyasztanak  e g y  
oceánjárón ?

A Norddeutscher Lloyd, Bremen 
és Európa nevű oceánjárói egy-egy 
útjukra, mely Brémából New-Yorkba 
és vissza vezet a következő mennyi
ségű élelmiszert viszi magával a 
hajón elférő cca. 3200 személy 
részére:

Minden egyes hajó egy útjára 
985 mázsa húst, 250 mázsa külön-

M—

Igen tisztelt karfársaim szi
ves tudomására adom, hogy 
IV, Váci-utca 20. sz. első 
emeletén szűcs üzemet léte
sítettünk, ahol elsőrangú mi
nőségű szőrmebundák gallé
rok stb. valamint javítások és 
alakítások a legjobb kivitelben 
készülnek.

Különös gondot óhajtok for
dítani az igen tisztelt kartárs 
Urak szükségletei kielégíté
sére és ezért az amúgy is 
kis rezsivel dolgozó üzem 
jutányos áraiból egyesületünk 
tagjainak még külön 1096 en
gedményt adunk

Kérjük nb. telefoni megke
resésüket (A. 823- 64.) vagy 
szives látogatásaikat. Kartársi 
üdvözlettel Kemény Jenő a 
svábhegyi kávéház főpincére.
lilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

böző kolbászárut, pástétomot stb. 
vesz fel. Ezenkívül 280 mázsa halat, 
250 mázsa kenyeret és kekszet, 440 
mázsa lisztet, 43 mázsa kávét, 3 
mázsa teát, 6 mázsa csokoládét és 
kakaót. Ezzel azonban még nem 
telt be a lista. Az oceánjárók élés
kamráiba (képzelhetjük mekkorák 
azok?) beraktároznak még: 17500 
liter tejet, 2000 liter tejszint, 140 
mázsa vajat, 20 mázsa zsírt, 90.000 
drb. tojást, 40 mázsa sót, 15.000 
üveg bort, 15.000 üveg ásványvizet, 
300 hektoliter sört, 18.000 drb. 
szivart, 120.000 cigarettát, szappant, 
szódát stb., de a listához hozzáfüzzi 
a Norddeutscher Lloyd, hogy ez 
közel sem teljes, mert még fűsze
rekről és holmi egyébb apróságokról 
is gondoskodni kell.

Pincérből — h erceg  és  
m arsall.

Spielmann C. ismert német tör
ténetíró egyik nemrég megjelent 
munkájában a következő érdekes 
apróságot irja 1. Napóleon Murát 
nevű mártírhalált halt marsalljáról.

Murát, Napóleon nővérének férje, 
aki sógorának jóvoltából clevei és 
bergi hercegi rangot nyert, egy 
vidéki korcsmáros volt a fia, ki 
négy évig tanulta a pincérmesterséget. 
Majd 1787-ben katonának sorozták 
be, s úgy látszik ő is idejében 
észrevette, hogy a bornyujában 
hordja a marsallbotot.

GYER M EK

S ZÉP S ÉG VER S EN Y !!

R Britannia
f é n y k é p é s z e i t  m ű t e r e m

ui.Teréz-Körut 41. s z, alatt
földszinten f, évi október hó 
1-től november hó 1-ig nagy
szabású gyermek szépségversenyt 
rendez, mely alkalomból a pá
lyázni óhajtó kis gyermekekről

teljesem ingyen
készít felvételeket.
A kisorsolásra kerülő több érté
kes dij a f o t ó s z a l o n b a n  

megtekinthető!
Bárki pályázhat minden köte

lezettség nélkül.
Bővebbet a műteremben.

Mi a  dem okrácia ? ?
A kolozsvári New-Yorkban feke- 

tézett a környékbeli földesur, Ujfa- 
lusi Tóth Benedek. A nagy tükörab
lakon keresztül észreveszi az arra 
járó béresét. Beinti a kávéházba, 
leülteti maga mellé az asztalhoz és 
forró kávét hozat neki, a béres 
gyanúsan szürcsölgeti a fekete 
nedvet, egyszerre csak igy förmed 
rá a földesur: Akasztófára való gaz
ember, tudod mi az, hogy te most 
itt eszel az urad asztalánál? Tanuld 
m eg: Ez a demokrácia és most 
aztán pusztulj a dolgodra.

Bizalommal vásárolhat a

M P M M 1
FŐPINCÉREK LAPJA 

hirdetőinél!

A Kárpáti virsli magvar Húsipari KOiOnlegesság.
Gyártja a Herceg Esterházy Husárugyár Kapuvár.
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Követeli m mindenütt
h e l l e r  dobozos ommonthsiitI
A Főpincérek Lapja

hirdetéseinél j ó l  j á r  a  
vevő és jól jár a hirdető.

llliilllllHllllllllllllllllllIllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

H IV A T A L O S  R É S Z .

Jegyzőkönyv.
Felvétetetett a FOE rendkívüli köz

gyűlésén.
Megjelentek a következők: Kukulán 

Károly, Szabó Józef, Grünwald Miksa, 
Jónási Lajos, Wellner Zoltán, Héber 
Rudolf, Gressa István, Ament János, Salgó 
Fülöp, Horváth Ferenc, Krekuska Alajos, 
Koch János, Reichmann Imre, Neiwelt 
Jenő, Pallai Ernő, Zwillinger István, 
Csipcsal Lajos, Kvittner Sándor, Kertész 
Ernő, Perl Dezső, Gárdos Sándor, Földes 
Sándor, Karczag Béla, Horváth Lajos, 
Hajdú Antal, Hajdú Vilmos, Hantzinger 
Károly, dr. Kollmann Dezső, Szalay Károly, 
Altér Oszkár, Bozoky István, Kállay S. 
László, Fedna Jenő, Schmukl János, 
Czémann János, Pock Mátyás, Tímár 
Miksa, Dobay Sándor, Guba István, Nagy 
István, Keszl Gyula, Leibner József, 
Müller Adolf, Kurcmandl Károly, Honig I. 
Jenő, Fábián Győző, Klein Adolf, Enis 
Árpád, Weisz Aladár, Fischl Béla, Balázs 
Ferenc, Braumann Lipót, Jónás Gyula, 
Oszki Ferencz, Márkusz L., Schlossberger 
D., Tohéti Elemér, Mittler József, Horváth 
Pál, Osipcsala Ferencz, Schmitt Ferencz, 
Rózsa Jenő, Spiegel Lajos, Blosky György, 
Suba Andor, Paul István és Kován Lajos.

Hajdú Vilmos elnök megnyitó beszé
dében rámutat az elmúlt 10 esztendő küz
delmeire a munkaközvetítő felállítása ér
dekében. Már alapszabályaink megalkotá
sánál gondoltunk erre, de nem voltak 
erre alkalmas idők. Minden körülmények 
között kerülni akartuk a harcot és csupán 
az érvek megdönthetetlen sorozatának 
mérlegre dobásával óhajtottuk célunkat 
elérni. A szisztématikus és a meg nem 
szűnő munka most végre eredménnyel 
járt és sikerült elérni mindkét ipartestület 
jóindulatú támogatását. Végre mint mond
tam célhoz értünk és most a tagokon a sor, 
hogy a mi munkánkat fegyelmezettséggel és 
kartársi összetartással jutalmazzák, mert 
egyébb jutalmat nem óhajtunk. Lehetséges, 
hogy ezen uj intézményünk gyümölcseit

valójában csak az utánunk jövő nemzedék 
fogja élvezni, de nekünk megkellett tenni 
kötelességünket, melyet a körülmények 
kényszerítő hatása parancsolt. Kérem a t. 
közgyűlést, hogy az 1929-ben már elfoga
dott szabályait munkaközvetítőnek az itt 
előterjesztendő módosításokkal letárgyalni 
szíveskedjék. Megállapítom, hogy a köz
gyűlés hatarozottképes és a közgyűlést 
megnyitom. A jegyzőkönyv vezetésére fel
kérem Hajdú Antal titkár urat, hitelesíté
sére pedig Suba Andor és Pallai Ernő 
urakat.

Daróczy Vilmos: (Beszédét lapunk más 
helyén közöljük).

Dr. Kollmann Dezső ügyész felolvassa 
az 1930. szept. 3-án tartott közgyűlés által 
elfogadott és a jelen közgyűlés által mó
dosítandó szabályzat következő szövegét: 
Munkaközvetítés: Az egyesület tagjainak 
könnyebb elhelyezkedése céljából munka
közvetítő hivatalt szervez. A hivatal veze
tője az egyesület mindenkori ügyvezető 
elnöke. A hivatal köteles a munkanélküli 
tagokat nyilvántartani és a munkapiac 
helyzetét az elhelyezkedés lehetősége szem
pontjából állandóan figyelemmel kisérni. 
A közvetítő az egyesület alapszabályainak 
értelmében díjtalan és csakis kizárólag 
tagok vehetik igénybe. Az iroda fentartá- 
sának költségeit a munkába közvetített 
tagok viselik és pedig a nyert munkaalka
lom minősége és minemüsége arányában. 
E célból a jelen szabályzatot megalkotó 
közgyűlés jogot ad a választmánynak az 
üzemek kategorizálására és a különböző 
kategóriákba besorozott üzemekben való 
munka vállalása után fizetendő dijak meg-

állapítására. Az irodafentartás költségeire 
a választmány által ily módon kirótt ösz- 
szegek a munkaközvetítés fixirozásakor 
esedékesek. Amennyiben a tag a közvetí
tett munkahelyről 14 napon belül bármely 
okból kilépne, az általa lefizetett iroda- 
fentartási illeték visszatérítendő. A köz
vetítés körül szükségessé vált netáni ki
küldetések, utazások vagy más rendkívüli 
kiadások költségeit, amennyiban az a tag 
kívánságára eszközöltetik, a tag viseli. A 
választmány a közvetítő hivatal mellé egy 
5 tagú bizottságot delegál. A bizottság 
feladata a közvetítés körül netáni felmerülő 
panaszok felülvizsgálása és amennyiben 
annak indokai megítélése szerint helyt
állók, a szükséges orvoslás módjára vonat
kozólag javaslatot tenni a választmánynak. 
A bizottság tagjai külön-külön semmiféle 
panaszt fel nem tehetnek, magánvéleményt 
a bizottságon kívül az esetleges panasz 
tárgyát illetőleg nem nyilatkozhatnak. A 
bizottság elnöke veszi át az írásban be
érkezett panaszokat és azok letárgyalására 
szükséghez mérten hívja össze a bizottság 
tagjait. A bizottság elé kerülő minden egyes 
ügyben tartozik meghallgatni az ügyvezető 
elnököt és az elintézés körül, bármilyen 
legyen is az, tapintatosan eljárni. Az ügy
vezető elnök intézkedései a közvetítés 
körül, ülésen kívül sem a tagok, sem a 
vezetőségi tagok által nem bírálhatók, 
azokat mindenki illő fegyelmezettséggel 
tudomásul venni tartozik. Jelen szabályzat 
az 1929. évi szeptember hó 3-án megtar
tott rendkívüli közgyűlésen a munkaköz
vetítő tárgyában elfogadott ügyviteli sza
bályzat értelmében a munkaközvetítő bi-

B ud apest, VII. kér ., V ersen y -u tca  12. szám .
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zottság tagjaiul a következőket ajánlom: 
Daróczy Vilmos, Reichmann József, Hor
váth Lajos, Szalay Károly, Guttman Dezső. 
Indítványozom, hogy a fenti hivatkozott 
ügyviteli szabályzat értelmében, mely ki
mondja, hogy a közvetítő vezetője minden
kor az egyesület elnöke, a jelen esetben 
egyesületünk mostani elnökét Hajdú Vilmost 
bízta meg a közgyűlés az ügyvezető elnöki 
tisztség ellátásával és egyben a munkaköz
vetítő vezetésével. Mondja ki továbbá a jelen 
rendkívüli közgyűlés, hogy az ügyvezető 
elnök megbízatása 5 évig terjed az 1929. 
szept. 3-iki ügyviteli szabályzatban körülirt 
feltételek mellett. Miután az említett ügy
viteli szabályzat nem tartalmaz intézkedést 
az ügyvezető fizetéséről, indítványozom, 
hogy allapitsa meg a tek. rendkívüli köz
gyűlés az ügyvezető elnök fizetését, a 
mindenkori létminimumhoz viszonyítva, 
mely ennél kevesebb nem lehet. Ebből 
eredő peres esetekben a kir. budapesti 
járásbíróság dönt. Ezen ügyviteli szabályzat 
és megállapodás 3 példányban, egyik a 
munkaközvetítő bizottság elnökénél,” má
sodik a FOE-e birtokában, a harmadik a 
2. ügyvezető elnöknél van.

Hajdú Vilmos elnök: A kategorizálás 
megváltozik, mert időközben a bizottsági 
üléseken igy határoztak, tehát a közvetítés 
teljesen díjmentes lesz.

A közgyűlés hozzájárult az elnök in
dítványához. Az ügyvezető fizetését csak az 
1931. évi rendes közgyűlés fogja rendezni, 
addig semmiféle dotációra nem tart igényt.

Reichmann József: Örömmel tölt el, 
hogy régi kedves ideám a megvalósulás 
stádiumába jutott, (éljenzés és taps) Sajnos 
kevesen vannak jelen, melyet annak tu
lajdonítok, hogy nem levelező-lapokon 
történt a meghívás, hanem csak az újságok 
utján. Kéri, hogy a munkaközvetítő sza
bályai sokszorosítás utján a tagokhoz el
jusson. Szükségesnek véli, hogy a felleb
bezési fórum a választmány legyen.

Bravmann Lipót: Azt fejtegeti, hogy 
nem kiváltható ingyen az ügyvezetői 
munkakör ellátása.

Kertész Ernő: előtte szóló nézetén van, 
hosszú hónapokig fog tartani, ameddig a 
közvetítő munkaköre kiszélesedik, addig 
kártalanitani kell az elnököt.

Hajdú Vilmos köszöni úgy Bravmann, 
mint Kertész Ernő jóakaratu felszólalását, 
de tiltakozik személyével kapcsolatban 
mindennemű anyagi természetű tárgyalás 
ellen. Ragaszkodik eredeti álláspontjához.

Wéber Rudolf: A főpincért kizárólag 
a FOE utján lehet csak elhelyezni.

Soniossy Lajos: Az óvadék hitelszövet
kezet ne folyósítson csak olyan helyre 
óvadékot, ahol általunk nyert közvetítést 
a föpincér.

A közgyűlés Somossy Lajos indítványát 
elfogadta.

Reichmann József: A legközelebbi 
választmányi ülés válassza meg az ügy
vezetőt és egyszersmind állapítsa meg" a 
fizetést is.

A rendkívüli közgyűlés egyhangúlag 
Hajdú Vilmos elnököt ügyvezető elnökké
választotta.

Karczag Béla : Somossy indítványa 
nehézségekbe ütközik 360 tag közül mindig 
fog akadni aki kénytelen lesz igénybe 
venni az ügynököt. Azonban fegyelmileg 
kell fellépni az olyan tag ellen, aki csak 
kísérletet is tesz a kijátszásra. Indítvá
nyozza, hogyha az 5-ös bizottság döntése 
nem egyhangú, akkor a legközelebbi 
választmányhoz megíelebbezhető legyen.

Hajdú Vilmos: Az 5-ös bizottság nem 
a tagok ellen, sőt mellettük az ö érdekük
ben létesült, hogy a mindenkori elnököt 
ellenőrizzék és felülbírálják.

Toháti István: Kérdeni, hogy az étter
miek érdekében is fog-e működni a köz
vetítő, továbbá, hogy mi lesz a 3 legális 
ügynökkel.

Hajdú Vilmos: Azok továbbra is mű
ködhetnek, mert hatósági engedélyük van.

Klein Adolf: Ha a tag közvetlenül a 
munkaadóval tárgyal, akkor hogy lesz?

Hajdú Vilmos bejelenti és tudomásul 
fogjuk venni

Zwillinger István: A felvételt még szi
gorúbban kell kezelni, mert a körlevélben 
benne van, hogy garantált szakembereket 
közvetítünk.

Karczag Béla: Hatalmas fegyvert kap
tunk kezünkbe, mellyel a kétes elemeket 
ki lehet irtani a pincérség soraiból és le 
lehet nyesegetni minden ferde kinövést.

Hajdú Antal felolvassa a következő 
körlevelet, melyet az ország összes munka
adói és főpincérei megkapnak. Körlevél : 
Igen tisztelt Uram ! Folyó évi szeptember 
hó 1-töl kezdődöleg üzembe helyezzük a 
M. kir. belügyminiszter által 47721/1922. 
VII. szám alatt engedélyezett alapszabá
lyainkban lefektetett főpincéri állásközve
títőnket. Az állásközvetítő kizárólag a 
FOE rendes tagjai részére áll rendel
kezésre és teljesen díjtalan. Azon tisztelet- 
teljes kéréssel fordulunk a mélyen tisztelt 
Címhez, hogy a jövőben a főpincéri állás 
betöltésénél szolgálatainkat igénybe venni 
szíveskedjék. Azon körülmény, hogy 
az ország összes főpincéreinek szaktudá
sát, munkaképességét és minden egyéni 
tulajdonságait a legönzetlenebbül ismerjük 
lehetővé teszi számunkra, hogy minden 
üzemben legmegfelelőbb főpinczért köz
vetíthessük. Megjegyezzük továbbá, hogy 
működésűnk a legszigorúbban a fennálló 
ipartörvények és mindkét ipartestület által 
elfogadott és jogszokássá fejlődött szabá
lyok szerint fog történni. Teljes tisztelettel 
Hajdú Vilmos s. k. elnök Hajdú Antal s. k. 
titkár

Hajdú Vilmos elnök bejelenti, hogy a 
változott körülményekre való tekintettel 
szeretett alelnökünk Hautzinger Károlynak 
üzletében a Lovrana kávéház helyiségé
ben fogjuk összejöveleleinket tartani. A 
közgyűlés nagy többsége tudomásul vette. 
Ezután Hajdú Vilmos meleg szavakban 
emlékezett meg a 10 éven keresztül volt 
házigazdánk Kovács József úrról, akinek 
szives vendégszeretetéért a közgyűlés 
jegyzőkönyvi köszönetét szavazott. Több 
tárgy nem lévén az ülés véget ért.

Alkalmi fényképfelvételeket 
bármikor b á r h o l  készít

F o t o r e h l á m  v á l l a l a t
B u d ap est, VIII., V íg -u tca  2.

m

A FODincereü Lapja
ha nem is a legolcsóbb  

de a l e g j o b b  hirdetési 

orgánum.

M iért tanácsos most
osztá lysorsjegyet

v e n n i v a g y  r e n d e ln i ?
M o n t  most még lehet számo- 
I I I G l  I  kát választani, sőt több 

helyen lehet kiválasztott sze
rencseszám okat rendelni; most 
még 7 i és 7 a sorsjegyek is 
vannak raktáron. A készlet 
azonban napról - napra fogy, 
tehát sürgős a „kívánt" vá
lasztott sorsjegyek megrende
lése, mert a húzás elő tt már 
nagyon kicsiny a szám válasz
ték.

De legfontosabb ok az, hogy 
a sorsjegyeknek egy későbbi 
osztályhoz való vásárlásánál az 
előbbi le já tszo tt osztályok be
tétjeit is m eg kell fizetni. Te
hát nagyon tanácsos a sorsje
gyeket már az első osztály 
húzása elő tt megvenni, hogy a 
nyerési esélyeket te ljes m érték
ben kihasználhassa és hogy 
egyetlenegy osztály nyereményei
re való jo g á t se veszítse e l !

fii

Kiadja a Főpincérek Országos Egyesülete. 
Felelős kiadó Guttmann Dezső.

CrémcmfRosé 
T r a n s y l v a n í a  s e c
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Érzékeny lábakra
készítek orvosok által elismert uj találmányu 
aszbesztos cioőket lúdtalp, fagyás, tyúkszem, 
börkeményedések ellen, garancia mellett a leg

újabb fazonban és színben 30 pengőtől. 
NYÁRY gyógycipé37, Szondy-ucea 25., 

aszbesztos cipók e g y e d ü l i  készítője. 
C ím e t K é re m  m e g ő r iz n i , -o- Kérjen ismertetőt!

Hirdessen a 
„Fdpincerek 
Lapja4 - bán!

szom b aton  S. hó  
27-én dé l b e n

a fényesen berendezett

NIOCCA"
K  Á  V  É H Á  Z 
VII., E r z s é b e t - k ö r ű i  44.
szakavatott vezetés mellett. Speciális 

jo konyha és elsőrangú italok.
Szives pártfogást kér 

SZÜSZ KÁROLY kávés.

Illllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllll

p a r i s
k A v é h A z

N é p s z ín h á z -u tc a  13. s z .
(Kőrútnál)

Egész

É J J E L
nyitva .

F ö p in c é r e K  ta lá lk o z ó  h e ly e .
B udapest sensatiója

m z z .
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PÁTRIA
Á L T A L Á N O S  B IZ T O S ÍT Ó  R .- T . 
BUDAPEST, Ull. KÁROLV-KÖRUT 3.

Intézeti székpalota: 
E R Z S É B E T - T É R  4.  S Z Á R I .

Elfogad a legelőnyösebb feltételek 
mellett

Élei, Tűz, 
Betörés, R utó

Szavatossági
biztosításoka t

M U L A T Ó K :
L ip ő tu á r o s i k á u é h á z
Félemeleti külön télikert helyiségében kar
társak találkozó helye. Reggelig nyitva !
TÁBORIN N em zetközi Orfeum. VIII., 

1 Rákóczi-ut Mindennap regge
lig nyitva.Táncatrakciók. Világvárosi műsor.
R A P O S A  M A R G IT
Egész éjjel nyitva. Kartársak találkozó helye. 
MONICÓ kávéház a budapesti Mont- 
Lajos-tér 14. Parnasson- v - ker., Kossuth

H A J D U S K A  J Ó Z S E F  J S ™
nyilvános étterme Teréz-körut 40—42. I. 
emelet. Menürendszer. Polgári árak. Fő
pincéreknek 10°/o engedmény.

A R A N Y  J Á N O S  V E N D É G L Ő
Izabella-tér 2. Egész éjjel nyitva. — Kar
társak találkozó helye.

S Z Á L L O D Á K :
C O N T IN E N T A L  közP°nti fekvés: vii.u u m iim .u i  hl ker > Dohány.ucca 42
Telefon: 462—28. Lift, központi fűtés, 
folyó viz. 250 ágy, 20 fürdőszoba. Egy
ágyas szoba 5—10 P, kétágyas 8—16 P. 
Reggeli és ebéd étlap szerint.

D U N A P A L 0 T A  a Duna Partián; v  kerU U IIH T H kU IH  Mária Valéria-ucca. Te
lefon : Aut. 848/50. Lift, központi fűtés, 
folyó viz. 160 ágy, 75 fürdőszoba.

E R Z S É B E T  K IR Á L Y N É ucca o. szám.
Központi fekvés. Telefon; Aut. 865 — 69. 
Lift, központi fűtés, hideg- és melegvíz. 
Egyágyas szobák 5 50—lOP-ig, kétágyas 
szobák 7.40—16 P-ig.
H U N G Á R I A  a Duna partján: IV., Türr 
i i u i i u K i i i n  istván-ucca. Telefon : Aut.
828/30. Lift, központi fűtés, folyó viz, 
350 ágy, 60 fürdőszoba.

M F T R n P R L E  központi fekvés: VIII., m iL in u r u ll  Rákóczi.ut 58 Telefon;
J. 422/60. Lift. központi fűtés, folyó viz. 
180 szoba, 3 fürdőszoba.
F A I  A C E  központi fekvés: VII. ker., 
■ k l n v l  Rákóczi-ut 43. Telefon : József 
261 — 12. Lift, központi fűtés, folyó viz. 200 
ágy, 10 fürdőszoba.

O R V A I  központi fekvés : VII., Erzsébeté ü l  h l  köru( 45 4? Telefon . j  454_ C0.
Lift, központi fűtés, folyó viz. 460 ágy, 
80 fürdőszoba. Egyágyas szoba 6— 1 .- P-ig, 
kétágyas szoba 10—18 P-ig. Reggeli és 
ebéd étlap szerint.

1 S P R I N G U T H E N R I K
1 tói ásnagy kereskedő
I E lőkelő é tterm ek , kávéházak , kórh ázak  és szan a tóriu m ok  szá llító ja
I B udapest, VI. Vasváry P á l-u. Telefon: M utom ata 243-54



F ö  P I N  C É R E I C  L A P  J A ’ 1930. szeptember 28.8. oldal.

Czigany Adél virágkiállítása 

Budapest,
VI., Teréz-körut 60. sz.

az Ufa filmszinház épületében 
Nyugati p.-udvarral szemben

T elefon  : A. 150—70. é s  A. 261—37.
1927. évben aranyéremmel kitütüntve.

Fióküzlet: Oktogon uirág-csarnok
VI., A n d rássy -u t 50. A. 224-15.

Vidéki megrendelések pontosan eszkö
zöltetnek. — Saját kertészet. — Dél

szaki növények kölcsönzése.

ZÍMMER FERENC
HALKERESKEDELMI R.-T. 

BUDAPEST, KÖZPONTI UÁSÁRCSARIiOK.
Telefon : Aut. 854—48.

FIÓKÜZLETEK:
V., Gróf Tisza István ucca 10.

Telefon : Aut 816—79.
VII. kér., Rákóczi ut 90. sz.

Telefon : Józs. :04—84.

I R O D A :
VIII., Horánszky ucca 19. I. em.

Telefon : Józs. 335—39.

BUDAPESTI KÁVÉSOK. 
ÁRUFORGALMI R.-T.

BUDAPEST, Vili., JÓZSEF-KŐRUT 38.
TELEFON : JÓZSEF 392-77.

S a já t k á v é p ő rk ö ld e  és  f ü s z e r m a l o  m -üzem

Naponta frissen pörkölt kávé nagykeres
kedelmi áron. Kizárólag általunk kipró
bált kiváló minőségű és zamatu kávét 
hozunk forgalomba. Különféle különle
ges összetételű k á v é  f a j k e v e r é k  

állandóan kapható.

A z ö ss z e s  k á v é h á z i é s  étterm i c ik 
k e k  k ö z v e tle n  im portja é s  e la d á sa
Ajánlunk á l t a l u n k  k ö z v e t l e n ü l  
importált l e g k i v á l ó b b  fajú teákat 

n a g y k e r e s k e d e l m i  á r o n :

E redeti g a r a n tá lt  ango l-ru m  76° o 
e g y lite r e s  p a la ck o k b a n  kap h ató .

11 alszü kség letét
belföldi és külföldi italokban 

a legelőnyösebben
beszerző csoportunknál 

fedezheti.
Vendégl ősök  Beszerző 

Csoportja R. I.
B u d a p est, IV. kér., 

V á m liá z-k ö ru t 8.
K íván atra á r je g y z é k e t  

kü ld ü n k.

E G É S Z  É J J E L  N Y IT V A  A

M A K K H E T E S
ÉTTEREM.

un. ROttenöiiier-és dod-u. sáron

Mmmi játékkártya
k a p h a t ó

cégnél

Budapest, VII., 
Rottenbiller-u. 17.

TELEFON:
J. 310—63. és J. 458—71.

F Ő V Á R O S I  S Ö R F Ö Z Ö  R . - T .  K Ő B Á N Y Á N

k ö z k e d v e lt  s ö r k ü lö n le g e s s é g e i:

Fősör, Extra világos kiviteli márciusi sör, 
Mátyás király sör, Fősör maláta 

pezsgő, Kőbánya gyöngye,
Nektár gyógy tápsör

M e g r e n d e l h e t ő :  V á r o s i  r a k t á r :  V i l i .  T a v a s z m e z ő - u t c a  7. 
T e l e f o n :  J ó z s e f  4 6 3 — 8 3 .  *  G y á r t e l e p :  X .  M a g l ó d i - u t  4 7 .  

s z á m .  T e l e f o n :  J ó z s e f  4 6 3 — 8 9 .

s
M

m
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A világhírű

Kristály ásványvizet
eredeti töltésben, kizárólag a Szent- 

Lükácsftirdő Részvénytársaság Kristály 
kútváííalata hozza forgalomba. Budapest 

II. Zsígmond ncca
m

m

Telefon aut. 521—17.
521 — 18. 
521 — 19 2 5

521—17 telefon aut,
521—18
521—19

tflIIIS

m
i

i

N eu w a ld  I l lé s  u tó d a i k ö n y v n y o m d á ja , B u d a p e s t.


